

Số: 369 /BC-UBND

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 08 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019

Thực hiện Công văn số 2421/UBND-VXNV ngày 11/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Kế hoạch kiểm tra thực hiện pháp luật, chính sách về thanh niên và công tác thanh niên năm 2019; Công văn số 3679/SNV-QLNS ngày 05/11/2019 của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2019.

Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH THANH NIÊN VÀ CÔNG TÁC THANH NIÊN:

Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, khoa học kỹ thuật của tỉnh Ninh Thuận; có vị trí trọng yếu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Diện tích tự nhiên 7.917,08 ha; có 16 đơn vị hành chính trực thuộc (15 phường, 01 xã) với 117 thôn, khu phố; dân số khoảng 175.000 người, trong đó lực lượng thanh niên chiếm khoảng 40% dân số toàn thành phố. Với cơ cấu đa dạng và thường xuyên biến động; lực lượng thanh niên là học sinh, sinh viên đang học tập tại các trường phổ thông, cao đẳng, đại học, lực lượng cán bộ, công chức, viên chức lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước và các thành phần kinh tế. Đại bộ phận thanh niên có ý thức vươn lên trong học tập, lao động, lập thân, lập nghiệp.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN:

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm “Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn II (2017 – 2020); Kế hoạch số 979/KH-UBND ngày 18/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

UBND thành phố đã ban hành Công văn số 84/UBND-NV ngày 16/01/2019 về việc triển khai, tổ chức thực hiện Thông tư số 11/2018/IT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 27/3/2019 thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019 trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; Công văn số 858/UBND-NV ngày 15/5/2019 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thành phố.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; Chương trình phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2012-2020, ban hành kèm theo Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 22/3/2012 của UBND tỉnh, phấn đấu thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN NĂM 2019:

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/CP của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa:

Tổ chức nhiều hoạt động để hỗ trợ thanh niên trong học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ, các lớp học tập nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, tham gia xây dựng môi trường học tập lành mạnh thân thiện, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường, vận động các quỹ học bổng, các giải thưởng nhằm khuyến khích, biểu dương phong trào học tập trong đoàn viên thanh niên. Cụ thể: Trong năm 2019 Đoàn thanh niên các cấp tiếp tục phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội cho học sinh, sinh viên vay vốn để các em yên tâm học tập và giảm bớt khó khăn, gánh nặng cho gia đình (tính đến tháng 10/2019, đã phối hợp cho vay 50 hộ với số tiền 594,750 triệu đồng); tổ chức tọa đàm chuyên đề "Thanh niên với ý tưởng sáng tạo" thu hút gần 150 đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia; tham gia các cuộc thi: Cuộc thi sáng tạo khởi nghiệp với 3 dự án, kết quả đạt 01 giải Nhì và 01 giải Ba; cuộc thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp tỉnh với 16 sản phẩm dự thi, kết quả đạt 3 giải Nhì, 5 giải Ba, 3 giải Khuyến khích, qua đó chọn 6 sản phẩm tham gia thi cấp Quốc gia, kết quả 01 sản phẩm đạt 01 giải Ba, 01 giải Tư cấp Quốc Gia và có 01 đoàn viên giáo viên, 02 đoàn viên học sinh được khen thưởng. Thành đoàn tổ chức hoạt động trải nghiệm tại Đà Lạt, tư vấn tuyển sinh, ngoại khóa "Tham quan nhà máy bia Sài Gòn" cho 2.208 học sinh; tổ chức tư vấn dinh dưỡng cho học sinh với sự tham dự của 289 đoàn viên, học sinh.

Lồng ghép đưa nội dung giáo dục nâng cao kiến thức và kỹ năng hoạt động tập thể, kỹ năng giao tiếp ứng xử tình huống, kỹ năng chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên vào trong các hoạt động, các buổi sinh hoạt của Đoàn, trong các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác thanh niên ... Đặc biệt, trong dịp hè năm 2019 Thành Đoàn phối hợp với trường THPT iSchool Ninh Thuận tổ chức chương trình sinh hoạt chuyên đề "*Phòng tránh bạo lực học đường và tư vấn kỹ năng tự bảo vệ bản thân*" cho đội viên, học sinh với sự tham gia của diễn giả thạc sỹ tâm lý *Huỳnh Trần Hoài Đức* - giảng viên Khoa tâm lý học - Đại học sư phạm TP. Hồ Chí Minh và 1.300 học sinh đến từ các trường THCS trên địa bàn thành phố nhằm giúp các em học sinh hiểu đầu là hành vi bạo lực và cách phòng tránh, qua đó góp

phần tăng cường xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học. Tổ chức Hội trại hè thành phố năm 2019 với chủ đề "*Hè vui tươi an toàn lành mạnh*" tại trường THCS Trần Phú với gần 250 học sinh tiểu học và trung học cơ sở; tổ chức tuyên truyền tình hình ANTT-ATGT trong lứa tuổi học sinh; tuyên truyền, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, cách phòng tránh và hỗ trợ khi gặp tình huống đuối nước...

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp Đài truyền hình tổ chức Chương trình "*Thắp sáng ước mơ*", trao 10 xuất học bổng trị giá 10 triệu đồng cho 10 học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

Công tác giám sát và phân biệt xã hội của Đoàn thanh niên quan tâm triển khai thực hiện. Trong năm, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tham mưu xây dựng Kế hoạch và thành lập Đoàn giám sát tại 04 đơn vị Bảo An, Phú Hà, Mỹ Bình, Mỹ Đông. Đồng thời, phối hợp cùng công an, quân sự làm tốt các công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; đề xuất các ngành giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc cho đối tượng thanh niên trên.

2. Kết quả triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn thành phố:

a) Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu trong Chương trình phát triển thanh niên:

Về công tác chính trị, giáo dục, tư tưởng: 100% công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên được học tập, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, các chuyên đề về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh thông qua các hình thức như hội nghị, sinh hoạt, tọa đàm, nói chuyện truyền thống, hội thi, phát thanh, rung chuông vàng, hái hoa dân chủ... Mặt khác các cơ sở Đoàn luôn quan tâm công tác bồi dưỡng, phát triển đoàn viên, Trong năm, toàn Đoàn đã giới thiệu 80 đoàn viên tham gia học cảm tình Đảng, giới thiệu 85 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp và đã kết nạp được 71 đảng viên mới, chuyển đảng chính thức cho 44 dòng chỉ.

Về giải quyết việc làm cho thanh niên: Tổ chức các lớp tư vấn, giới thiệu việc làm trong đoàn viên, thanh niên qua các hình thức như: Diễn đàn, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề. Năm 2019, Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp với các đơn vị tuyển dụng tổ chức giới thiệu việc làm cho hơn 4816 lượt đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố; tổ chức các hình thức góp vốn xoay vòng để phát triển các mô hình nông nghiệp, giúp ổn định và tăng thu nhập cho cán bộ đoàn viên, thanh niên; duy trì và thành lập một số mô hình thanh niên làm kinh tế.

Về công tác giáo dục, đào tạo: Thành phố có 85% học sinh là thanh thiếu niên đã hoàn thành chương trình phổ cập giáo dục Trung học cơ sở. Các trường Trung học phổ thông đã duy trì và thực hiện nghiêm túc hoạt động giáo dục hướng nghiệp trong trường học. Phối hợp cùng với các trường Cao đẳng, Đại học trong và ngoài tỉnh tổ chức tư vấn mùa thi cho học sinh khối 12, qua đó cung cấp những thông tin cần thiết về kỳ thi tuyển sinh vào các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề cho học sinh, hướng dẫn quy chế tuyển sinh.

Về luyện tập thể dục thể thao: Tổ chức các hoạt động vui chơi, văn hóa văn nghệ thể dục thể thao như: các giải bóng đá, bóng chuyền, bóng bàn, Việt dã truyền thống thành phố... Chỉ đạo các phường, xã tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, các trò chơi dân gian truyền thống nhân các ngày lễ lớn, dịp hè như: bóng đá, đua xe đạp chậm, kéo co, nhảy bao bố, đẩy gậy, ... thu hút hàng trăm lượt thanh niên tham gia, qua đó góp phần nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần cho thanh niên. Các cơ sở Đoàn đã tổ chức cho đoàn viên thanh niên tham gia nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ-thể dục thể thao, giao lưu bóng đá, bóng chuyền, thi nấu ăn, hội trại, dã ngoại, hành trình về nguồn,... nhân các ngày kỷ niệm trong năm thu hút 12.600 lượt đoàn viên thanh niên tham gia. Đồng thời, tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm tại đơn vị, thành lập một số CLB theo sở thích. Ngoài ra, Đoàn trường học còn tổ chức hội thi "Tri thức học đường", tổ chức giải bóng rổ IBC, giải Bơi lội, tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc", tham gia cuộc thi viết thư UPU,.. Bên cạnh đó, Đoàn các cấp đã tổ chức sinh hoạt hè cho đoàn viên, học sinh về sinh hoạt tại địa phương với nhiều hình thức và nội dung đa dạng, phong phú: tổ chức các trò chơi tập thể, trò chơi dân gian, sinh hoạt tập thể, văn hóa văn nghệ; tổ chức thi âm thực; giao lưu bóng đá; dã ngoại, về nguồn; cuộc thi tài năng trẻ, cuộc thi gương mặt thân quen; trò chơi lớn; thi rung chuông vàng tuyên truyền biên đảo, tìm hiểu Chủ tịch Hồ Chí Minh, tìm hiểu phòng chống ma túy; tổ chức Giải bóng đá truyền thống; phối hợp tổ chức Hội trại hè, tổ chức Hội trại hè; ngày hội môi trường; thi thiết kế thời trang chủ đề "Bảo vệ môi trường"... thu hút 5.795 lượt đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia.

Về công tác xây dựng phong trào thanh niên xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc: Tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phù hợp giúp thanh niên hiểu rõ quyền lợi, trách nhiệm đối với Tổ quốc, vận động thanh niên viết đơn tình nguyện thực hiện nhập ngũ. Trong đợt giao quân năm 2019 toàn thành phố đã có 271/271 thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự, đạt 100% chỉ tiêu giao.

Hưởng ứng "Tết trồng cây - nhớ ơn Bác Hồ" năm 2019, Ban Thường vụ Thành Đoàn điều động 115 đoàn viên, thanh niên tham gia Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ; điều động 56 đoàn viên thanh niên tham gia tết trồng cây tại khu vực núi Tháp Chàm do Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức, sau lễ phát động lãnh đạo Thành ủy, UBND thành phố và lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia trồng mới 22 cây và tưới nước các cây xanh quanh khu vực núi Tháp Chàm. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Thành Đoàn cũng đã tham mưu cho UBND thành phố, phòng Quản lý đô thị thành phố cấp 190 cây phượng và sao cho các cơ sở Đoàn, Liên đội trực thuộc đảm nhận trồng và chăm sóc. Đồng thời, chỉ đạo các Đoàn xã, phường phối hợp tổ chức Lễ ra quân, các Đoàn trường, Liên đội trực thuộc hưởng ứng, ra quân trồng mới 332 cây xanh tại khuôn viên trường.

h) Việc bố trí nhân lực, kinh phí tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên:

Các đơn vị bố trí công chức kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên (UBND thành phố bố trí 01 công chức kiêm nhiệm phụ trách thuộc phòng Nội vụ, cấp phường, xã phân công công chức Văn phòng - Thống kê).

Kinh phí dành cho tổ chức triển khai Chương trình chưa được bố trí, kinh phí hoạt động chủ yếu từ kinh phí hoạt động chung của đơn vị.

3. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 5755/KH-UBND ngày 27/11/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XII) thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” tại các cơ quan, đơn vị và địa phương:

Tiếp tục hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thành phố đã tổ chức tuyên truyền vận động thanh niên tham gia thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong tiệc cưới, việc tang và lễ hội, thực hiện tiết kiệm, an toàn lành mạnh.

Đã tổ chức và tham gia nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân các ngày lễ, kỷ niệm lớn, chào mừng Đại hội Đoàn các cấp như Đêm văn nghệ chào mừng Đại hội Đoàn, Đêm hội trăng rằm, Hội thi kể chuyện sách...; tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ, Tổ, Đội, Nhóm; thành lập một số Câu lạc bộ theo sở thích.

4. Kết quả thực hiện Công văn số 729/UBND-VX ngày 07/3/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai thực hiện Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên:

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh; UBND các phường, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật, tổ chức các hoạt động và thực hiện chính sách đối với thanh niên tình nguyện.

Trong năm, các cấp bộ Đoàn đã tăng cường tổ chức các phong trào tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới, tham gia xây dựng đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đảm bảo an sinh xã hội... qua đó phát huy được vai trò xung kích, tình nguyện của ĐVTN thông qua các hoạt động như: Chương trình “Xuân tình nguyện”, Văn nghệ “Mừng Đảng-Mừng Xuân”, Tháng Thanh niên, Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện”, Chiến dịch “Hoa phượng đỏ”, trao tặng quà cho gia đình chính sách, người già neo đơn. Mẹ Việt Nam anh hùng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, cụ thể: Trao tặng 18 suất quà trị giá 7,8 triệu đồng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tặng 850 quyển vở nhân dịp khai giảng năm học mới; đóng góp 2 ngày công sơn cửa cho cụ già neo đơn; phát 100 suất cơm tại Bệnh viện huyện Ninh Hải; tặng 310 suất quà trị giá 35,610 triệu đồng, 39 áo sơ mi trắng, 50 quyển vở, 01 bộ máy vi tính, 80 bộ quần áo cho học sinh nghèo, gia đình chính sách, học sinh nhận đỡ đầu...

5. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ:

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền phổ biến Nghị định 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ; Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011 của Chính phủ về tổ chức, chính sách đối với thanh niên xung phong; Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ trên truyền thanh từ thành phố đến phường, xã.

6. Đánh giá chỉ tiêu đạt được

- *Chỉ tiêu 1:* Toàn Đoàn trồng mới 300 -- 400 cây xanh: *Hoàn thành chỉ tiêu* (toàn Đoàn phối hợp, tổ chức trồng mới 554 cây xanh)

- *Chỉ tiêu 2:* Phối hợp tư vấn hướng nghiệp cho 2.500 thanh niên, học sinh; giới thiệu việc làm cho 1.500 thanh niên; *Hoàn thành chỉ tiêu* (toàn Đoàn phối hợp, tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho 2.795 học sinh; giới thiệu việc làm cho 4.816 thanh niên).

- *Chỉ tiêu 3:* Đăng ký đảm nhận và thực hiện 01 công trình thanh niên cấp thành phố: *Hoàn thành chỉ tiêu* (Thành Đoàn đăng ký đảm nhận và thực hiện công trình thanh niên "khu vui chơi cho trẻ em").

- *Chỉ tiêu 4:* 100% Đoàn xã, phường xây dựng 01 mô hình, giải pháp tư vấn, giúp đỡ, hỗ trợ thanh niên yếu thế: *Hoàn thành chỉ tiêu*.

- *Chỉ tiêu 5:* Kết nạp mới 2.000 đoàn viên: *Hoàn thành chỉ tiêu* (toàn Đoàn kết nạp mới 2.410 đoàn viên).

- *Chỉ tiêu 6:* Phối hợp xây dựng mới 01 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi tại địa bàn dân cư: *Hoàn thành chỉ tiêu* (xây dựng khu vui chơi trẻ em tại phường Đài Sơn trị giá 100 triệu đồng).

7. Kết quả bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho thanh niên:

Tổ chức nhiều hoạt động hỗ trợ thanh niên trong học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, các lớp học tập nâng cao kỹ năng nghiệp vụ.

Năm 2019, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố tổ chức Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác Đoàn - Hội thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2019 cho hơn 80 cán bộ Đoàn-Hội, đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố với các nội dung: Học tập 6 bài học lý luận chính trị của Đoàn (sửa đổi); học tập chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm" trong đoàn viên, thanh niên; tập huấn các kỹ năng tổ chức quản trò, quản ca, hoạt náo, trò chơi nhỏ; học tập chuyên đề năm 2019 "Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" cũng như được thông tin về tình hình ANTT trên địa bàn

thời gian qua; cách thức nhận diện, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch trên mạng xã hội và thông tin về Luật An ninh mạng.

8. Kết quả tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách đối với thanh niên thuộc chức năng, nhiệm vụ:

Qua 01 năm triển khai, các chính sách đối với thanh niên trên địa bàn triển khai kịp thời, phổ biến rộng rãi. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng duy trì triển khai thường xuyên; tư vấn và giới thiệu việc làm cho thanh niên luôn được quan tâm, góp phần tạo thu nhập ổn định cho thanh niên; các chế độ chính sách cho thanh niên xung phong thường xuyên rà soát, đề nghị giải quyết kịp thời đối với những thanh niên đủ điều kiện; công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng sống cho thanh niên cơ bản đáp ứng kịp thời; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện chính trị lớn diễn ra, thu hút và tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong thanh niên.

9. Kết quả thực hiện nhiệm vụ đối thoại giữa lãnh đạo cơ quan với thanh niên để nắm bắt và giải quyết nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên theo tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ:

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, công tác đối thoại giữa lãnh đạo với thanh niên để nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng chính đáng của thanh niên được duy trì thực hiện hàng năm thông qua hình thức tọa đàm. Trong năm 2019, các địa phương đã tổ chức tọa đàm với 350 lượt thanh niên trên địa bàn.

10. Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên:

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND thành phố và Thành đoàn Phan Rang – Tháp Chàm. Việc ban hành, sửa đổi, bổ sung các chế độ, chính sách liên quan quyền lợi và nghĩa vụ thanh niên đều lấy ý kiến của Ban Thường vụ Thành đoàn; phối hợp và tạo điều kiện cho Đoàn thanh niên tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền lợi của thanh niên, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng và bảo vệ chủ quyền của Tổ quốc như giới thiệu việc làm cho thanh niên xuất ngũ, hoàn lương, vay vốn ngân hàng phát triển kinh tế, vận động và tư vấn thanh niên đăng ký tự nguyện thực hiện nghĩa vụ quân sự; phối hợp trong thực hiện các chế độ, chính sách cho thanh niên được kịp thời.

IV. KẾT QUẢ CÁC MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN:

Công tác xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến tiếp tục triển khai, thành phố hiện có 85 mô hình, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa- xã hội, quốc phòng - an ninh ... Một số mô hình điển hình tiêu biểu như "tuyến đường xanh, hẻm không rác", "tuyến đường tự quản", "5 không 3 sạch", "Tiếng kèn an ninh", "Tổ nhân dân tự quản", "Cụm liên kết về ANTT" ... Các gương điển hình, mô hình tiên tiến tiêu biểu như: Chấp hành tốt Luật nghĩa vụ quân sự của hộ

gia đình Nguyễn Đức Ý - thôn Tân Sơn 1, xã Thành Hải; gia đình ông Nguyễn Văn Sơn - khu phố 2, phường Mỹ Đông; gia đình ông Trần Quốc Nam - khu phố 3, phường Kinh Dinh ...; phong trào dạy tốt, học tốt cô giáo Nguyễn Thị Hồng Hà- Trường THCS Lê Hồng Phong; cô giáo Lê Thị Huyền Trang- Trường THCS Đông Hải; cô giáo Nguyễn Thị Mai Hương, cô giáo Trần Thị Hương- Trường THCS Lý Tự Trọng; ... em Nguyễn Ngọc Bích Liên- Trường Trường THPT Nguyễn Trãi; em Nguyễn Thiện Luận- Trường THPT Chu Văn An; em Lê Văn Quân- Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn; em Phạm Hồ Phương Nghi, em Nguyễn Hải Anh - Trường THCS Lê Hồng Phong ...

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Nhìn chung, công tác triển khai thực hiện Chương trình đã đạt được kết quả nhất định. Các nội dung, giải pháp thực hiện chương trình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã nâng lên, công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện đã có sự chuyển biến tích cực. Các hoạt động văn hoá thể dục thể thao dành cho thanh niên được quan tâm hơn, công tác tư vấn, giới thiệu việc làm duy trì thường xuyên, các chế độ, chính sách liên quan đến thanh niên được quan tâm giải quyết kịp thời, đúng quy định.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền giáo dục, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi nhiều nơi còn hình thức, chưa đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. Xây dựng lực lượng cốt cán của Đoàn chưa mang lại hiệu quả cao nên công tác dự báo và nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng thanh niên ở nhiều địa phương chưa kịp thời.

Một số nội dung chương trình, kế hoạch hoạt động còn mang tính hình thức, thiếu sự thu hút và hấp dẫn, mới chỉ thu hút một bộ phận đoàn viên tích cực, thanh niên tiên tiến tham gia, kết quả thiếu tính bền vững. Hiệu quả triển khai một số hoạt động phong trào tại địa phương, đơn vị chưa thường xuyên, rõ nét. Chất lượng, hiệu quả công tác giới thiệu việc làm cho thanh niên chưa cao.

Tổ chức cơ sở Đoàn ở một số nơi chưa quan tâm đến công tác bồi dưỡng, nâng cao chất lượng kết nạp đoàn viên mới. Công tác quản lý đoàn viên còn lỏng lẻo. Chất lượng sinh hoạt, hoạt động của chi đoàn địa bàn khu dân cư còn yếu. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên chưa quyết liệt, tỷ lệ tập hợp thanh niên vào hoạt động của các tổ chức Đoàn - Hội chưa cao.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Một số cơ sở Đoàn chưa tham mưu kịp thời cho cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác thanh niên. Một bộ phận cán bộ Đoàn cơ sở thiếu kinh nghiệm thực tiễn, đôi lúc còn lúng túng trong triển khai thực hiện phong trào.

Công tác tổng kết, sơ kết, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, công tác kiểm tra giám sát, đánh giá kết quả hoạt động của các địa phương, đơn vị có chỉ đạo, có kế hoạch nhưng chưa được thực hiện thường xuyên.

Các thiết chế văn hoá, thể dục thể thao chưa đáp ứng nhu cầu chính đáng của thanh thiếu niên; cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên còn nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến công tác vận động, tập hợp thanh niên thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Chế độ chính sách đối với cán bộ Đoàn cơ sở còn hạn chế, chưa đáp ứng đời sống của cán bộ Đoàn nên một số cán bộ Đoàn chưa thực sự yên tâm công tác và chưa gắn bó với phong trào.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND thành phố với Thành đoàn trong thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch của chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức thanh niên, tạo điều kiện cho công chức, viên chức thanh niên tham gia các hoạt động xã hội.

3. Tăng cường công tác đối thoại giữa lãnh đạo với thanh niên để nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện vọng và nhu cầu chính đáng của thanh niên trong đào tạo nghề, giải quyết việc làm... để có giải pháp giải quyết phù hợp, góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp trong thanh niên. / *SV*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Chủ tịch UBND thành phố;
- Thành Đoàn PR-TC;
- Các phòng, ban, ngành thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, NV *Kw*



Bùi Văn Phú